1

桃園市政府財政局 110年第 1次性別平等專責小組會議紀錄

時間：110年 4月 14日(星期三)下午 2時

地點：本局 5樓訪談室

主席：歐局長美鐶                 紀錄：徐雲嬌

出(列)席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞(略)

貳、上次(109年 10月 29日) 會議討論事項辦理情形

決議事項一、108-111年本局推動性別主流化實施計畫修正案。

辦理情形：本案業經 109年 8月 12日本府 109年第 1次性別平等會備

查。

主席裁示：洽悉。

決議事項二、本局 109 年具體行動措施-「109 年桃園市政府財政局認

識優質 VV認證，提升女性優質酒品觀念宣導計畫」執行成果

案。

辦理情形：本案業經 109 年 12 月 16 日本府 109 年第 2 次性別平等會

備查，並由本府性別平等辦公室(以下簡稱性平辦)編印

「109 年 16 局處性別平等具體行動措施年度執行成果冊」

轉發各局處參閱。

主席裁示：洽悉。

參、工作報告

一、本局 109年度性別主流化實施計畫執行成果報告。

二、本局 110年性別預算編列情形。

主席裁示：洽悉。

肆、提案討論：

案由一：有關 110年新增性別統計指標及性別分析一案，提請討論。

說 明：

一、依據 108-111年本局推動性別主流化實施計畫辦理。

二、本局每年須提報 1 項性別統計指標及 1 篇性別分析，經會議討論

2

通過後提交本府主計處，經該處審核後，再建置於本局性別主流

化專區網頁；基於性別分析資料須以相關性別統計資料為基礎，

再進行應用深化程度之分析，因此提報性別統計指標時併同作性

別分析。

三、依本局 109年 4月 14日 109年第 1次性別平等專責小組會議決議，

秘書室所提「本局環境教育戶外研習活動參加人員性別統計」列

入 110年辦理。

決議：照案通過。

案由二：提報 111年非重大性別影響評估計畫一案，提請討論。

說 明：

一、依據 108-111年本局推動性別主流化實施計畫辦理。

二、本局須每年提報 1 項非重大計畫辦理性別影響評估，提請會議討

論，進行性別影響評估作業後再提報研考會彙辦。

三、依本局 109年 4月 14日 109年第 1次性別平等專責小組會議決議，

金融菸酒科所提「本府菸酒聯合稽查及取締小組年度菸酒業者抽檢

實施計畫」列入 111年辦理。

決議：照案通過。

案由三：提報 110年金桃奬一案，提請討論。

說 明：

一、依據「金桃奬-桃園市政府推動性別平等業務奬勵計畫」辦理。

二、依計畫必評項目分「性別平等創新奬」及「性別平等故事奬」兩

個奬項，各局處至少須擇一奬項參選；評審範圍為 108 年至 110

年 6 月底之資料，並於 110 年 8 底前填報自評說明及佐證資料傳

送本府性平辦彙辦。

三、本局提報「性別平等創新奬」，擬以 109年性別平等具體行動措施

-「109 年桃園市政府財政局認識優質 VV 認證，提升女性優質酒

品觀念宣導計畫」執行成果為主要填報內容，再討論可延伸之資

料。

陳委員祖德：可參照 109 年性別平等具體行動措施執行成果，將 3 大

3

效益寫於前面，並將特殊性彰顯出來，以符合創新奬之內涵。

林參事茂山：有關「109 年桃園市政府財政局認識優質 VV 認證，提升

女性優質酒品觀念宣導計畫」，可將現場訪問內容帶進來，以了解

顧客想法及宣導後態度的轉變，本案雖已執行完畢，仍可事後作

訪查，追蹤成果，雖有難度，但仍屬可行。

陳科長秀美：本局已依 109年第 2次性等專責小組會議委員建議事項，

製作 QR code 連結本局網頁拒絕私劣菸酒宣導，可讓民眾於活動

現場直接掃描點看內容或分享給朋友或家人，另也會將地區別性

別再分析納入，做為參加金桃奬評量撰寫內容。

張研究助理：有關金桃奬，除必評奬項外，建議可參加自行參選項目

的「CEDAW旗艦奬」。

決議：照案通過。

案由四：擇定 111年性別平等具體行動措施一案，提請討論。

一、依據 108-111年本局推動性別主流化實施計畫辦理。

二、本府將 32局處分 A組及 B組分年度提報具體行動措施，本局列為

B組，經會議討論擇定 1案，並研擬執行方向後於 111年執行。

主席：各科提案單中，財務管理科及公用財科所提案件，皆為管理人

員教育訓練，對象為本府機關學校同仁，不易執行具體行動措施，

針對非公用財產科所提「辦理出租公地巡查，提升民眾性別平等

觀念」一案，請委員提供意見供參。

盧委員孟宗：請說明出租公地巡查的內容，目的為何？承租戶的數量，

男女性別比例，與性別權益的關連性為何？

徐科長錦城：目前公地承租戶有一定數量，每戶以 3 年為一租期，辦

理巡查或續租換約時會瞭解承租戶使用情形，於執行具體行動措

施時，初步構想為透過製作性別宣導文宣，分送承租戶及其親友

或在場民眾，宣導性別平等觀念。

陳委員祖德：具體行動措施的內涵主要是針對男女比例差異，從年齡

層之不同族群中，不同性別使用土地之面積多寡？提出具體的改

善行動，執行時有那些措施可改善男女性別比例，拉近其差距，

4

以達性別平權之政策。

徐科長錦城：基於公地上之地上物私有產權不易異動，除買賣或繼承

等原因外，要改變男女性別比例有其困難度。

林參事茂山：本案主要在提升民眾性別平等的觀念，可從承租戶的年

齡、性別、面積、地目、主要經濟來源者等項目進行統計著手，

其中年齡、面積等可分為幾個級距來統計，至於主要經濟來源者

之提問，可先訓練同仁提問的技巧，如此，即可依據統計資料進

行各項的分析，據以執行行動措施。

盧委員孟宗：承租的土地為公有財產，雖不太可能改變承租人的男女

性比例，但建議在執行具體行動措施時仍要注意有那些措施能更

接近性平的意涵。

張研究助理：本案除性別文宣之發放外，亦可設計簡單的問卷給民眾

填寫，增加內容的豐富度。

決議：照案通過。

伍、臨時動議：無

散會：下午 2時 45分